La dipendenza ontologica che relaziona la creatura al Creatore, come ogni altra relazione, esige infatti come sua condizione di pensabilità, la conoscenza delle *rationes* di entrambi i *relata*, perché

¹²⁸ DM XXVIII, 3.4, corsivo nostro. Il significato di questo passo è ben esplicitato da J.-F. Courtine: «L'ens (*creatum*) investigato dalla metafisica è preso in considerazione nella sua propria entità, nella misura in cui esso è già *extra nihil*, e in un certo senso già attuale, non perché sarebbe stato posto nell'essere (*extra*) dall'onnipotenza e dall'efficienza divine, ma perché, in quanto tale, colto nel suo concetto, esso non è il nulla» (*Il sistema della metafisica*, cit., p. 236).

¹²⁹ «Essentiae creaturarum non ideo tales sunt, aut talem habent connexionem praedicatorum essentialium, quia respiciunt tales rationes vel exemplaria divina, sed potius ideo Deus cognoscit unamquamque rem possibilem in tali essentia et natura, quia talis est cognoscibilis et factibilis, et non alias; ergo essentia hoc modo sumpta, licet in Deo habeat rationem vel exemplar, non dicitur essentia ab hac habitudine sola ad exemplar ut sic» (DM XXXI, 6.1). Sul rapporto fra intelletto divino e verità eterne, vd. il già citato T.J. CRONIN, *Objective being in Descartes and in Suárez*.

¹³⁰ «Quod non est ita intelligendum, ut existimetur creatura, concepta sub abstractissima et confusissima ratione entis ut sic, dicere habitudinem ad Deum; id enim est *plane impossibile*, ut recte probant argumenta superius facta, cum *sub eo conceptu non concipiatur creatura, ut ens finitum et limitatum est, sed omnino abstrahatur et solum confuse concipiatur sub ratione existentis extra nihil*» (DM XXVIII, 3.16, corsivo nostro). Cfr. anche Ivi, 3.15. Si vedano C. FABRO, *Circa la divisione dell'essere in atto e potenza...*, cit., p. 552 e É. GILSON, *L'essere e l'essenza*, cit., pp. 139-142.

¹³¹ «[...] omne ens reale, hoc ipso quod reale est, *quantum* est quantitate perfectionis essentialis seu formalis» (DM XXVIII, 2.7). Cfr. anche DM XXXI, 13.18. Circa l'accezione “quantitativa” dell'*ens*, significative sono anche le affermazioni del gesuita circa l'attualità della materia prima, a prescindere dall'unione con il principio formale, e l'auto-limitazione dell'atto d'essere creato (DM XXXI, 5.15). Si vedano, a questo proposito C. GIACON, *Precedenze teoretiche...*, cit., 243-255; T.U. MULLANEY, *De fundamentis doctrinae Suárezianae de libertate humana*, Washington 1950, pp. 97ss e ID., *The basis of the Suárezian teaching on human freedom*, in «The Thomist», XI (1948), pp. 12-16.